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انبارهای عمومیبارهای تجاری در شرکت مدیریت بیش از ۷۵ درصد 
انبارهای عمومی و  مدیرعامل شرکت 
خدمات گمرکی ایران، در نشســت خبری 
بــا خبرنــگاران در هشــتمین نمایشــگاه 
حمل ونقل، لجســتیک و صنایع وابســته 
در مصلای تهران گفت: شــرکت انبارهای 
عمومی و خدمات گمرکی در آذرماه سال 
۱۳۴۰ تأسیس شــد تا وظیفه محافظت از 
بارها و کالاهای تجاری را بر عهده بگیرد.

روابط  عمومی شــرکت  گــزارش  بــه 
انبارهای عمومی و خدمات گمرکی ایران، 
دکتر امید حسین ابیانه نظری با بیان اینکه 
در آن مقطع زمانی بانک ها از پول و طلای 
مردم محافظت می کردند، اما جایی برای 
محافظت از کالاهای مردم وجود نداشت، 
افــزود: مدیــران بانک ها و شــرکت های 
بیمه، طی توافقی اقدام به ایجاد شــرکت 
انبارهــای ملــی کــرده و با چند شــعبه 
فعالیــت خود را آغاز کردنــد که از جمله 
این شــعبات، شعبه جلفا در تهران و چند 

شعبه دیگر است.
او ادامــه داد: بعــد از انقــلاب و در 
انبارهای عمومی  ســال ۱۳۵۹، شــرکت 
که ســهامی عام بوده، به دولــت واگذار 
می شــود؛ چرا که آن زمان بایــد اموال در 

مالکیت دولت قرار می گرفت.

از تأسیس تا واگذاری به سازمان بازنشستگی 
کشوری

ابیانه نظری با اشــاره به اینکه از ســال 
۱۳۵۹ تــا ســال ۱۳۷۸ این شــرکت ذیل 
وزارت اقتصــاد فعالیــت داشــت، اظهار 
کــرد: از آنجا که هم گمرک و هم شــرکت 
انبارهــای عمومی و خدمات گمرکی ایران 
زیرمجموعه یــک وزارتخانه بودند و در آن 
زمان موضوع خصوصی سازی اتفاق افتاد ، 
این شرکت به صورت صددرصدی از وزارت 
اقتصاد به ســازمان بازنشســتگی کشوری 
واگذار شد و به شرکت انبارهای عمومی و 

خدمات گمرکی ایران تغییر نام داد.
عمومی  انبارهای  شــرکت  مدیرعامل 
و خدمــات گمرکی ایران اظهــار کرد: در 
حال حاضــر ما ۱۲ شــرکت زیرمجموعه 
داریم و با داشــتن ۸۰ شــعبه در سراسر 
کشور، بخش زیادی از حوزه حمل ونقل را 

پوشش می دهیم.
از  یکــی  گفــت:  ابیانه نظــری 
مأموریت های ویژه ما این است که مرجع 
تحویل گیرنــده کالا هســتیم و با توجه به 
اینکه تعریف لجســتیک از فاز نظامی به 
فضــای اقتصــادی اتفاق افتــاد، در حال 
حاضر به دنبال اقتصاد لجستیک هستیم 
و هــدف اصلی ما این اســت کــه حلقه 

وصل لجستیک کشور باشیم.
او بــا بیان اینکــه برای هــر فعالیتی 
ملزوماتی نیاز اســت و یکــی از ملزومات 
لجستیک در کشــور، پارک های لجستیکی 
هســتند، ادامــه داد: این شــرکت در ۸۰ 
شــعبه خود بــه دنبال ایجــاد پارک های 
لجســتیکی اســت و در حــال حاضر ۳۰ 
درصد این مناطق دارای پارک لجســتیک 

هستند.
انبارهای عمومی و  مدیرعامل شرکت 
خدمات گمرکی ایــران افزود: بیش از ۵۰ 
درصد بارهای تجاری در کشور در شرکت 
انبارهای عمومی مدیریت می شــود؛ چه 
به صورت دریایی و چه به صورت هوایی 
یــا زمینی که در بخش هوایی بیش از ۹۵ 
درصــد از بارهــا را در اختیــار داریم و در 
بخش زمینــی بالای ۷۵ درصــد از بارها 
در مجموعــه انبارهای عمومی و خدمات 

گمرکی مدیریت می شود.
ابیانه نظــری با بیان اینکــه در بخش 
دریایی حضور کمی داریم، گفت: به دنبال 
این هستیم که بتوانیم در حوزه دریایی هم 
فعالیت بیشتری داشته باشیم و در همین 
راســتا، در حال حاضر به مجموعه هایی 
مثل بندر بوشــهر، بندر نگیــن، بندر لنگه 
که قبلا هم بودیم، ورود کردیم. البته بندر 
لنگه یکی از بنادر خیلی مهم کشور بوده 

که از لحاظ بار سومین بندر کشور است.

قانون ناامیدی
حالا آقای رئیس جمهور! یافتن 
آنها که با قاچاق سوخت و ۳۲ 
میلیــارد دلار غــارت می کنند، 
کاری نــدارد. اگر دســت تنها 
نمی توانید سزای شان را بدهید، به دستگاه 
اطلاعاتی بفرمایید آنها را به شما بشناساند 
و شــما هم آنهــا را به مردم بشناســانید. 
شــاید همت مــردم بکند آنچه مســیحا 
می کرد. ثروت شــگفت انگیز نامشــروع و 
غیرقانونی و حرامی که از این همه قاچاق 
نصیــب عده ای معــدود می شــود، حتما 
پشتوانه مالی عظیمی است که برای انواع 
فســادهای دیگر و سلطه بر حقوق ملت و 
انحصار قدرت به کار می رود. این ریشــه را 
بخشکانید تا قصه قانون شاید دوباره امید و 

امنیت و آسایش و عدالت بیاورد.
از گوشه ای برون آ، ای کوکب هدایت.

طلای دیجیتال دیجی کالا
سرمایه گذاری ساده و امن برای همه

بازار خرید آنلاین طلا در ایران به دلیل افزایش نوســانات اقتصادی و تمایل 
مردم به ســرمایه گذاری در طلا، با رشــدی چشــمگیر مواجه شــده است. 
دیجــی کالا به عنوان رهبر بازار آنلاین ، از ابتدای آذر وارد بازار طلای دیجیتال شــده 
اســت. دیجی کالا بــا اخذ تمامــی مجوزهــای لازم و ایجاد پلتفرمی ســاده برای 
خرید و فروش این محصول، کاری کرده تا مشــتریان با اعتماد به این برند قدیمی در 
زمینــه تجارت الکترونیکی، بتواننــد در بازار طلا با هر مبلغی کــه در اختیار دارند، 

سرمایه گذاری کنند.

خرید آنلاین طلا در ایران با دیجی کالا: راحتی، دسترسی و فرصت سرمایه گذاری
«احمدرضا کشــاورزی»، مدیرکل طلای دیجیتال دیجی کالا، درباره این محصول 
اعلام کرد: «طلای آب شــده دیجیتــال دیجی کالا یک محصول نوآورانه اســت که 
فرصتی امن، سریع و آسان برای سرمایه گذاری در طلا فراهم می آورد. این محصول 
به تمام اقشــار جامعه این امکان را می دهد که بدون نگرانی از مســائل نگهداری 
و امنیت، طلای آب شــده را خریداری کنند. تمامی طلاهای خریداری شــده توســط 
مشــتریان نزد بانک کارگشــایی به امانت نگهداری می شود». کشــاورزی باور دارد 
یکی از ویژگی های جذاب این محصول این اســت که مشــتریان می توانند طلاهای 
خریداری شده را به قیمت روز بازار به دیجی کالا بفروشند و در صورتی که مقدار طلا 
به پنج گرم برسد، امکان دریافت طلای فیزیکی به صورت آب شده را خواهند داشت. 
او در همیــن زمینه گفت: «بــا هر بودجه ای، حتی با پنج هــزار تومان، امکان خرید 
طلای دیجیتال میسر شده است. این طلاها به  طور مستقیم توسط سیستم لجستیک 
دیجی کالا و مأموران معتمد این مجموعه به در منزل مشــتری ارسال می شود». به 
گفته کشــاورزی تمامی مجوزهای لازم برای فروش طلا توسط دیجی کالا اخذ شده 
است و این روند کاملا قانونی و مطابق با استانداردهای رسمی کشور انجام می شود. 
او تأکید دارد با توجه به تجربــه و حجم بالای معاملات دیجی کالا در حوزه فروش 
آنلاین، این فروشگاه اینترنتی به  عنوان لیدر بلامنازع بازار آنلاین طلا در کشور شناخته 
می شــود و اختلاف معناداری با سایر رقبا در زمینه فروش طلای آنلاین دارد. شایان 
ذکر است محصول طلای دیجیتال دیجی کالا از یکم آذر ماه به  طور رسمی رونمایی 
شده و هم اکنون مشتریان می توانند بدون محدودیت خریدو فروش کنند. آن طور که 
دیجی کالا اعلام کرده، تمام سازوکارهای امنیتی لازم برای این نوع معاملات در نظر 
گرفته شده است و کاربران می توانند با اطمینان کامل از امنیت پلتفرم استفاده کنند. 
با توجه به اعتبار دیجی کالا و ویژگی های منحصر به فرد این محصول، طلای دیجیتال 
تبدیل به یک راه حل قابل اعتماد برای سرمایه گذاری در طلا شده است که برای تمام 

اقشار جامعه قابل دسترسی و بهره برداری است.
چــرا ورود چنین پلتفرم هایــی در ایران به نفــع اقتصاد و مردم اســت؟ راه اندازی 
پلتفرم های خرید آنلاین طلا در ایران می تواند نتایج مثبتی برای اقتصاد کشور و مردم 
به همراه داشته باشد. در شرایطی که طلا به  عنوان یک سرمایه گذاری امن در فرهنگ 
اقتصــادی ایرانیان جایگاه ویژه ای دارد، فراهم کردن امکان خرید آنلاین طلا از طریق 
پلتفرم های معتبر، دسترسی مردم به این بازار را آسان تر و عادلانه تر می کند. این مدل 
به ســرمایه گذاران خرد اجازه می دهد با مقادیر کم، وارد بازار طلا شوند و از افزایش 
ارزش آن بهره مند شــوند. علاوه بر این، با ذخیره سازی امن طلا در خزانه های رسمی، 
نگرانی های امنیتی ناشــی از نگهداری طلای فیزیکــی در خانه ها کاهش می یابد و 
ریسک سرقت یا آســیب به اموال مردم کمتر می شود. این اقدام همچنین می تواند 
به شــفافیت بیشــتر در معاملات طلا کمک کند و با ارائــه قیمت های لحظه ای و 
واقعی، از التهابات بازار جلوگیری کند. برای اقتصاد کشــور نیز  ورود بازیگران بزرگی 
ماننــد دیجی کالا به حوزه خریــد آنلاین طلا، می تواند به افزایــش اعتماد و گردش 
ســرمایه کمک کند. این مدل علاوه بر تقویت اعتماد عمومی به بازار، باعث افزایش 
سرمایه گذاری داخلی و کاهش تقاضای غیرضروری برای ارزهای خارجی می شود. 
در واقع، پلتفرم های خرید آنلاین طلا نظیر دیجی کالا می توانند به  عنوان ابزاری برای 
جذب ســرمایه های خرد و هدایت آنها به سمت دارایی های پایدار و امن عمل کنند. 
در نتیجه، ورود پلتفرم های معتبری مانند دیجی کالا به بازار خرید آنلاین طلا، نه تنها 
به نفع مصرف کنندگان اســت و فرایند ســرمایه گذاری را ساده و مدرن می کند، بلکه 
با تقویت اعتماد و شــفافیت در بازار، می تواند به توسعه اقتصادی کشور کمک کند 
و نقــش مهمی در کنتــرل بازارهای مالی ایفا کند. این اقدام یک گام اساســی برای 

مدرن سازی بازار سنتی طلا در ایران و همگام شدن با روندهای جهانی است.

بازار طلای دیجیتال در دنیا
خرید آنلاین طلا در جهان به  عنوان یکی از روندهای مدرن در تجارت الکترونیک 
از اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی آغاز شده است. این ایده ابتدا با هدف ساده سازی فرایند 
خرید و فروش طلا و فراهم کردن دسترسی راحت تر به این فلز گران بها شکل گرفت. 
در آن زمان، پلتفرم هایی مانند GoldMoney و BullionVault به  عنوان پیشگامان 
این حوزه، خرید طلا را به  صورت آنلاین و با قابلیت ذخیره ســازی امن ارائه دادند. 
مشــتریان این امکان را پیدا کردند که به جای مراجعه به بازارهای ســنتی، طلای 
مورد نیاز خود را بــه  صورت خرد یا عمده به  صورت دیجیتال خریداری کنند و در 
مواقع نیاز، تحویل فیزیکی بگیرند. در ســال های بعــد، به ویژه پس از بحران مالی 
ســال ۲۰۰۸، تقاضا برای خرید طلا به  عنوان یک دارایی امن افزایش یافت و خرید 
آنلاین طلا به گزینه ای محبوب در سراسر جهان تبدیل شد. بسیاری از سرمایه گذاران 
خرد که پیش تر امکان خرید طلا را نداشــتند، توانســتند با استفاده از این پلتفرم ها 
سرمایه گذاری خود را از مقدارهای کوچک آغاز کنند. در این دوره، کشورهایی مانند 
آمریکا، اروپا و اســترالیا شاهد رشد سریع شــرکت هایی بودند که خدمات خرید و 
ذخیره سازی آنلاین طلا را ارائه می دادند. این شرکت ها با ارائه قیمت های شفاف، 
ذخیره سازی امن در خزانه های معتبر و امکان فروش فوری، اعتماد سرمایه گذاران 
را به دســت آوردند. از ســال ۲۰۱۵ به بعد، با گســترش فناوری هــای دیجیتال و 
ظهور پلتفرم های تجارت الکترونیک در بازارهای نوظهور، کشــورهایی مانند هند 
و چین به مراکــز بزرگ خرید آنلاین طلا تبدیل شــدند. در هند، پلتفرم هایی مانند 
Paytm Gold امکان خرید طلای خرد از ۰.۱ گرم را برای کاربران فراهم کردند. این 
روش جدید خرید نه تنها ســرمایه گذاری در طلا را برای مردم عادی آســان تر کرد، 
بلکــه به افزایش نقدینگی و گردش اقتصادی نیز کمک شــایانی کرد. در چین نیز 
پلتفرم های بزرگی مانند Alibaba بــا ارائه خدمات خرید آنلاین طلا، نیاز بازارهای 

داخلی را پاسخ دادند.

نســیم مسیبی: ایرادهای ســاختاری در صنعت انرژی و به ویژه دخالت گسترده دولت ها در این 
صنعت ســبب شده است که هم اکنون هم برق خانگی قطع شود، هم مازوت سوزانده شود و هم 
بــه دلیل هوای آلوده و کمبود انــرژی مدارس و ادارات و حتی بخش هایی از خط تولید کارخانه ها 
تعطیل شــود. آن هم در حالی که ایران بر اســاس برنامه های توســعه ای بنا بود هاب انرژی منطقه 

شود.

کمبود سرمایه، چالش صنعت انرژی
حســین عبده تبریزی، اقتصاددان، در همایش ملی با عنوان «تأسیســات، گلوگاه ناترازی انرژی» 
که روز دوشــنبه در محل سالن همایش های بین المللی صداوســیما برگزار شد، به صورت برخط 
به بررســی موضوع ناترازی انــرژی در ایران پرداخت و راهکارهای خود را ارائه داد. او وابســتگی 
شــدید به بوروکراسی در نظام تصمیم گیری و بی توجهی به ســرمایه گذاری بر روی نفت به عنوان 
اصلی ترین دارایی و پتانســیل در کشــور را از اصلی ترین عوامل رســیدن به نقطه بحران فعلی در 
ناترازی انرژی دانســت. او در ابتــدای صحبت های خود به ناترازی انرژی در ایــران و تکرار آن در 
محافل ملی اشاره کرد و گفت: اگرچه به موضوع ناترازی انرژی در ایران بارها پرداخته شده و تقریبا 
بر همگان روشن اســت که به دلایلی مانند وابستگی شدید به منابع فسیلی، کمبود سرمایه گذاری 
و نظام غلط تصمیم گیری، مصرف بی رویه ناشــی از سیاســت های یارانه ای، تلفات شبکه توزیع و 
کمبود زیرســاخت مناســب، بحران ناترازی تولید و مصرف را شاهد هســتیم. عبده تبریزی یکی از 
مهم ترین عوامل ناترازی انرژی در ایران را کمبود سرمایه گذاری از دهه های گذشته دانست و گفت: 
کشــور ما با داشــتن منابع نفت و گاز، می توانســت نفتی را که با قیمت ۱۳ دلار تولید می شده، در 
شرایطی کاملا عادی، با قیمت ۸۰ دلار به فروش برساند. اینکه چرا با فروش نفت با قیمت مناسب 
روی توســعه زیرساخت های انرژی سرمایه گذاری نکردیم و چه کسب وکاری بهتر از این بوده است، 
ســؤالی است که پاســخش نامعلوم اســت. این اقتصاددان عامل دوم بعد از نبود سرمایه گذاری 
درســت در اقتصاد نفتی ایران را معطوف به قیمت گذاری و اقتصاد برق دانســت و ادامه داد: در 

کشــور ما برق، ارزان ارائه شد و در نتیجه آن، مصرف بی رویه شد و به این مصرف بی حساب عادت 
کردیم. ما هرگز به این ســؤال پاســخ ندادیم که هزینه های ســاخت نیروگاه جدید در کشور یا حتی 
بازسازی نیروگاه قدیمی را از کجا باید تأمین کنیم! عبده تبریزی با بیان اینکه امروزه اگر نیروگاهی در 
کشــور نیاز به اورهال (تعمیرات اساسی) داشته باشد، تقریبا تعطیل می شود، چراکه با قیمت های 
جاری نمی تواند میلیون ها دلار هزینه کند و این بار ســنگینی به دوش اقتصاد انرژی ایران انداخته 
اســت، ادامه داد: ما درواقع اقتصاد بازار و رابطه عرضه و تقاضا را نادیده گرفتیم و این به نظر من 

بی احترامی به قیمت بازار و اصرار بر قیمت گذاری نادرست است.

از بوروکراسی قرن هجدهم تا اجرا در قرن بیست ویکم!
و اما ســؤالی که باید سیاست گذاران و افراد مؤثر در نظام تصمیم گیری ایران به آن پاسخ دهند، 

این است که بوروکراسی تا چه اندازه مانع توسعه اقتصاد انرژی در ایران شده است؟
آیا فرصت آن نرســیده که بحران ناترازی، ما را به اعمال تغییرات اساسی در نظام تصمیم گیری 

در حوزه انرژی مجبور کند؟
عبده تبریــزی در ادامــه با تأکید بر اینکه بســیاری از گرفتاری های اقتصادی ریشــه در مســئله 
قیمت گذاری دارد، افزود: امکانات و در واقع بوروکراسی در اقتصاد ما اجازه نمی دهد که این مسیر 

به سمت درست پیش برود.
او معتقد است با پررنگ ترکردن مفهوم سیاست های بازاری در اقتصاد ایران، می توان به اصلاح 
قیمت گذاری رسید و به مسیر درست حل بحران ناترازی انرژی در ایران قدم گذاشت. او در سخنان 
خود در این همایش بارها به مفهوم عرضه و تقاضا تأکید کرد و گفت: باید به بازار و سیاســت های 

آن برگردیــم، مانند هر کشــور دیگر باید در بازار محصول به فروش گذاشــته شــده و 
قیمت گــذاری آن هم در بازار انجام گیــرد. اینکه بخواهیم روی میــز ادارات به دنبال 
قیمت گذاری و اجرای سیاســت های اداری در بازار خرید وفــروش برویم، نتیجه ای جز 

مختل کردن سیستم عرضه و تقاضا نخواهد داشت.

بانک صادرات ایــران که با نماد «وبصــادر» در بورس اوراق 
بهادر تهران حضور دارد، توانسته است در نیمه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
عملکرد مناســبی را در شاخص ها و مؤلفه های مختلف به ثبت 
برساند. رشد سرمایه، روند سپرده های بانکی، روند مانده تسهیلات 
بانک، بازدهی سهم وبصادر، روند مانده تعهدات ضمانت نامه ها، 
فاصله بهای تمام  شده پول و نرخ مؤثر تسهیلات، همگی وضعیت 
رو به رشــد و مطلوبی را نشان می دهد. همچنین روند درآمدها و 
ســودآوری این بانک نیز به گونه ای بوده که سود خالص در شش 

ماه نخست سال، رشد قابل توجهی داشته است.
بر اساس آمارهای موجود، وضعیت معاملات و تغییر مالکیت 
سهم بانک صادرات ایران از ابتدای سال جاری تا ۲۱ آذرماه امسال 
به این شــرح اســت: تعداد معاملات معادل ۳۲۵۶۰۰ معامله، 
حجــم معامله برابر بــا ۲۴۳۵۱ میلیون ســهم، ارزش معاملات 
۴۴٫۸۸۵٫۸۹۸ میلیــون ریال، کمترین قیمــت معادل ۱٫۴۲۱ ریال 
و بیشــترین قیمت ۲٫۲۷۰ ریال بوده است. همچنین در این مدت 
حجم خرید برای اشــخاص حقوقی ۱۰٫۲۹۵ میلیون سهم بوده، 
حجــم فروش بــرای حقوقی ها ۱۳٫۸۷۶ میلیون ســهم و تغییر 
مالکیت ۳٫۵۸۱ میلیون ســهم ثبت شده اســت. برای اشخاص 
حقیقی نیز حجم خرید معادل ۲۷٫۸۳۹ میلیون سهم ثبت شده، 
حجم فروش برای آنها معادل ۲۴٫۲۵۸ میلیون ســهم به دست 

آمده و تغییر مالکیت ۳٫۵۸۱ میلیون سهم بوده است.

نگاهی به روند سپرده های بانکی وبصادر
بر اســاس این گزارش، بانک صادرات ایران موفق به کســب 
هفت درصد ارزش ســهام بانک های حاضر در بورس شده است 
و ۹ درصد از تعداد ســهام های انتشار یافته نیز در میان سهم های 
بانکــی متعلق به بانک صادرات بوده اســت. روند ســپرده های 
بانکی نیز در بانک صادرات و در ســال ۱۳۹۹ معادل ۳٫۴۲۸٫۰۹۰ 
میلیارد ریال، در ســال ۱۴۰۰ معــادل ۴٫۱۴۲٫۱۶۰ میلیارد ریال، در 
ســال ۱۴۰۱ معادل ۵٫۴۱۳٫۱۱۳ میلیارد ریال، در سال ۱۴۰۲ برابر با 
۷٫۰۷۳٫۵۱۱ میلیارد ریال و در ســال ۱۴۰۳ و تا شهریور ماه معادل 
۸٫۰۸۲٫۶۲۰ میلیارد ریال بوده اســت. بنا بــه گفته مدیران بانک 
صادرات، تا پایان سال جاری اهدافی برای این بانک طراحی شده 
که تاکنون بیش از ۹۰ درصد اهداف تبیینی سال جاری تا نیمه اول 
۱۴۰۳ محقق شــده است که می تواند رشد قابل توجهی در منابع 

این بانک داشته باشد.

روند مانده تسهیلات چگونه است؟
روند مانده تســهیلات بانک از سال ۹۹ تا سال ۱۴۰۳ به سمت 
افزایش بوده اســت. در ســال ۹۹ این عدد برابر بــا ۲٫۶۸۲٫۳۰۷ 
میلیارد ریال، در ســال ۱۴۰۰ معادل ۳٫۲۸۲٫۸۶۳ میلیارد ریال، در 
سال ۱۴۰۱ معادل ۴٫۲۲۲٫۰۳۰ میلیارد ریال، در سال ۱۴۰۲ معادل 
۵٫۷۶۴٫۷۵۲ میلیارد ریال و در سال ۱۴۰۳ و تا پایان نیمه اول سال 

برابر با ۶٫۸۶۶٫۴۲۱ میلیارد ریال بوده است.
اما در ســال گذشته رشــد ۲۳ درصدی سرمایه بانک صادرات 
از محــل آورده نقدی از ۱۷٫۵ هزار میلیــارد تومان به ۲۱٫۵ هزار 
میلیــارد تومان بــوده و به گفته مدیران بانک صــادرات افزایش 
سرمایه بعدی از محل تجدید ارزیابی دارایی ها در دستور کار قرار 
گرفت که تا پایان ســال اتفاق خواهد افتاد و از ۲۱٫۵ هزار میلیارد 
تومــان به بیش از ۷۸ هزار میلیــارد تومان افزایش پیدا کرد تا در 
مجموع چشم انداز رشد ۳۴۷ درصدی سرمایه بانک تا پایان سال 

جاری برای این بانک ترسیم شود.
همچنین رشــد ۸۴۵ درصدی حقوق مالکانه بانک نسبت به 
مقطع پایان شــهریور ســال قبل جزء اتفاقاتی است که در شش 
ماه اول امســال محقق شده و کفایت سرمایه و رشد آن به ۳۳۸ 
درصد نسبت به شهریور سال قبل رسیده است. در واقع این تغییر 
مثبت جزء ارزش آفرینی بوده که برای ســهامداران بانک در نیمه 
اول امســال رخ داده  و در این چارچوب روند تغییرات ســرمایه تا 

پایان سال کاملا محتمل است.

کارنامه بازدهی سهم بانک صادرات
وضعیت بازدهی سهم بانک صادرات نیز از ابتدای آبان ماه تا 
۲۱ آذر ماه هم زمان با شــروع روند صعودی بازار سرمایه رخ داده 

اســت. شــاخص کل بورس در این مدت ۲۹ درصد، شاخص کل 
هم وزن ۲۴ درصد، شــاخص بانک ها ۴۳ درصد و «وبصادر» ۵۳ 
درصد بازدهی داشته اند. همچنین بانک صادرات ایران موفق به 
کسب هفت درصد از ارزش بازار بانک های حاضر در بورس اوراق 
بهادر تهران شده و با توجه به انتشار سهام جدید هشت درصد از 
مجموع تعداد ســهام انتشار یافته بانک های فوق مربوط به بانک 

صادرات است.

روند افزایشی تعداد شعب بانک صادرات
بر اساس سند بهینه بانک تعداد شعب بانک صادرات در پایان 
ســال ۱۴۰۵ به ۱۳۴۸ شعبه خواهد رسید. بر مبنای آنچه  از سوی 
مدیران این بانک اعلام شده، روند ادغام شعب در نیمه دوم سال 
جاری هم زمان با توســعه بانکداری دیجیتال با شتاب بیشتری در 
حال پیگیری بوده است. سپرده مشتریان در پایان سال ۱۴۰۲ با ۳۱ 
درصد رشد به ۷۰۷۴ هزار میلیارد ریال رسیده است. (هفت درصد 
بالاتر از رشد نقدینگی کشور و پنج درصد بالاتر از رشد سپرده های 
نظام بانکی). همچنین در شش ماهه اول سال جاری، سپرده های 
مشتریان تقریبا معادل رشد نقدینگی افزایش یافته و با ۱۴ درصد 
رشــد به ۸۰۸۳ هزار میلیارد ریال رسیده است  (نرخ رشد در دوره 

زمانی مشابه سال قبل برابر با ۹۰۷ درصد بوده است).
ضمــن آنکه در ماه های اخیر و با اجــرای طرح های مختلف 
تحقــق هدف ۱۰ هزار میلیــارد ریالی تا پایان ســال دور از انتظار 
نخواهد بود. روند سپرده های مشتریان با سایر رقبا کسب رتبه دوم 
را در نرخ سپرده های بین بانکی اصلی کشور و کسب رتبه چهارم 
سپرده در بین بانک های کشور به دســت آمده است. روند مانده 
تســهیلات بانک در سال ۱۴۰۳ به میزان ۱۹ درصد رشد داشته که 
بخشی از آن ناشی از افزایش قابل توجه پرداخت تسهیلات بوده 
و بخش دیگر  مربوط به تســعیر نرخ ارز اســت. همچنین کفایت 
ذخایر مطالبات غیرجاری در مقایســه با مقطع ســال قبل بهبود 
یافته و در سال جاری بابت ۱۰٫۱۷ درصد از مطالبات مزبور ذخیره 

کافی در حساب ها منظور شده است.

آخرین وضعیت روند مانده تسهیلات
روند مانده تســهیلات بانکی نیز در شــهریور ۱۴۰۳ نسبت به 
مدت مشــابه سال ۱۴۰۲ رشد ۱۹ درصدی داشته و عدد ۶۸۶۶۴۲۱ 
هزار میلیارد ریال را ثبت کرده اســت. از سوی دیگر در شش ماهه 
۱۴۰۳ معادل ۲۰۵۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات پرداخت شــده 
اســت (با افزایش ۵۳ درصدی در مقایســه با مقطع مشابه سال 
قبل) که حدود ۲۹۰ هزار میلیارد ریال آن (۱۴ درصد) تســهیلات 
تلفیقی بوده اســت و از کل تســهیلات پرداختــی ۴۶ درصد به 
تسهیلات مرابحه، ۲۲ درصد خرید دین، ۱۷ درصد قرض الحسنه، 
پنج درصد فروش اقساطی، پنج درصد مضاربه و پنج درصد سایر 

عقود اختصاص یافته است.
امــا  مانده تعهدات ضمانت نامه ها نیز از ســال ۱۳۹۹ تا نیمه 
اول ۱۴۰۳ روند افزایشــی داشته و در سال جاری تا شهریور ماه به 
۲۲۴۷۷۴۷ میلیارد ریال رسیده است. از سوی دیگر روند گشایش 
اعتبارات اسنادی نیز از سال ۱۳۹۹ تا شهریور ۱۴۰۳ روند افزایشی 
داشــته و در نیمه اول امســال به ۷۰۵۳۴۶ میلیارد ریال رســیده 
است. در حوزه جریان خالص نقد حاصل از فعالیت عملیاتی نیز 

با ثبت عدد ۷۲۹۹۹ میلیارد ریال، رشــد ۲۵۰ درصدی را رقم زده 
است. گفتنی است مدیریت صحیح نقدینگی و جریان مثبت ورود 
نقد حاصل از فعالیت عملیاتی (تفاوت جذب ســپرده و اعطای 
تسهیلات و درآمدها و هزینه به روش نقدی) در سال ۱۴۰۳ موجب 
افزایش جریان نقدی عملیاتی و بهبود قابل توجه آن نســبت به 
مقطع مشــابه سال ۱۴۰۲ شد. همچنین رشد ۲۵۰ درصدی جریان 
نقدی عملیاتی ســال ۱۴۰۳ با وجود سیاســت های بانک مرکزی، 
محدودیت هــای حاکم بر صنعت بانکــداری مانند افزایش نرخ 
ســپرده قانونی، افزایش تسهیلات تکلیفی، حذف معافیت ها و ... 

محقق شده است.
همچنین فاصله بهای تمام شده پول و نرخ مؤثر تسهیلات از 
۱۴۰۱ به بعد روند قابل دفاعی دارد و در شــش ماه اول امسال به 
۱٫۶ درصد رســید. با وجود رقابت شــدید در بازار پول و جذابیت 
نرخ های بالاتر ســپرده گذاری در ســال ۱۴۰۲ که ناشی از رکود در 
بازارهای موازی بود، بانک موفق به حفظ منابع ارزان قیمت شــد 
و این موضوع در کنار بهبود ترکیب تسهیلات سودآور، به افزایش 
فاصله بین بهای تمام شــده پول و نرخ مؤثر تســهیلات به میزان 
۰٫۸۹ درصد شــده اســت  (در ابتدای ســال ۱۴۰۲ این اختلاف به 
میزان ۰٫۳۲ درصد بوده اســت). شــایان ذکر است در شش ماه 
اول سال ۱۴۰۳ نیز روند بهبود Spread بانک ادامه یافت و به ۱٫۶ 
درصد رسیده است. نکته درخور توجه اینکه به رغم پرداخت قابل 
توجه تسهیلات تکلیفی نرخ مؤثر تســهیلات از ۱۶٫۴۶ درصد در 
سال ۱۴۰۱ به ۱۹٫۳ درصد در شهریور ماه سال ۱۴۰۳ رسیده است.

روند درآمد و سودآوری وبصادر
روند درآمد ها و سودآوری نیز به گونه ای بوده که سود خالص 
در شش ماه نخست سال جاری رشد درخور توجهی داشته و این 
اتفاق در سود عملیاتی نیز افتاده و امسال در نیمه سال رشد قابل 
ملاحظه ای داشــته است. اما وضعیت باز ارزی به مفهوم تفاوت 
جبــری بین دارایی های ارزی و بدهی های ارزی گفته می شــود و 
در ســال ۹۷ و ۹۸ به تدریج منفی شــده اســت. در سال ۱۴۰۲ و 
نیمه اول ســال جاری نیز با رشد شــایان توجه آن سود مناسبی 
در دفاتر شناســایی شــد. افزایش موجودی ارزی بانک از طریق 
افزایش تعاملات با مشتریان دارای عملکرد ارزی به منظور بهبود 

وضعیت باز ارزی در دستور کار مدیریت قرار دارد.

سایر دستاوردهای وبصادر
گفتنی است مهم ترین دســتاوردهای بانک صادرات در نیمه 
اول در سال ۱۴۰۳ شامل دستیابی سود خالص ۸/۷ میلیارد ریالی 
در نیمه اول امســال و ۲۱ درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، افزایش ســود عملیاتی به میزان ۱۴۷۵ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، رشــد ۷۸ درصد سود عملیاتی نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل، افزایش درآمد کارمزد به میزان ۶۵ 
درصد به مدت مشابه سال گذشته (حاصل از کارمزد بخش های 
تســهیلات قرض الحســنه، ضمانت نامه و عملیات ارزی)، رشد 
۱۴ درصدی ســپرده های مشتریان در نیمه اول سال ۱۴۰۳ و کسب 
۹ درصد از نقدینگی کشــور، بهبود فاصله بهای تمام شده پول و 
نرخ مؤثر تســهیلات به میزان ۱٫۶ درصد در شــش ماه اول سال 

۱۴۰۳ و ... بوده است.

واکاوی علت عقب افتادگی از اهداف برنامه های توسعه ای 
و شکل گیری ناهنجار ناترازی های فعال در حوزه انرژی

زخم بوروکراسی

کارنامه قبولی «وبصادر» در نیمه اول ۱۴۰۳
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 با هر درآمدى


